
Telêmaco Borba, 30 de junho de 2015

Edição 692 - Editado em 6 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O  N.º  2 2 1 2 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º DESIGNAR, o servidor PAULO ROBERTO EHLERT, matrícula nº 9738, para o cargo denomi-
nado SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, da 
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, no período de 06/07/2015 a 
20/07/2015, para responder interinamente pelos assuntos pertinentes da referida Secretaria, por ocasião 
de férias da titular do cargo a Sra. Isabelle Adamoviski.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 25 de junho de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 1 2 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

 
R E S O L V E

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante deste 
decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação exigida ou não cum-
priram com as exigências do edital para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao 
Edital de Convocação Nº 66/2015 do Concurso Público Municipal 01/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de junho de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM, DESISTIRAM OU NÃO APRESENTARAM 
DOCUMENTAÇÃO COMPLETA OU NÃO CUMPRIRAM TODOS OS ITENS DO EDITAL PARA ASSUMIR O CARGO.

Edital de Convocação n.º 66/2015 - Concurso Público Municipal nº 01/2011.  
N.º 

ORDEM
CASSIF. NOME CARGO ÁREA DE 

ABRAN-
GÊNCIA

EDITAL 
Nº

CONC 
PUB Nº

MOTIVO

1 40º TAMIRES DIOGO ITO Enfermeiro I 66º 01/2011 NÃO 
COMPARECEU

2 6º GLAUBER HENRIQUE MANTO-
VANI DE OLIVEIRA

Farmacêutico 66º 01/2011 NÃO 
COMPARECEU

3 121º JHONATAN ANTONIO CHRIS-
TOVAO

Assistente Admi-
nistrativo

66º 01/2011 NÃO 
COMPARECEU

4 123º LOIDY APARECIDA CHUDRIK Assistente Admi-
nistrativo

66º 01/2011 DESISTENTE

5 128º VANESSA ROMAO DE LARA Assistente Admi-
nistrativo

66º 01/2011 NÃO 
COMPARECEU

6 129º RENAN MENON LISBOA Assistente Admi-
nistrativo

66º 01/2011 NÃO 
COMPARECEU

7 39º LENIR APARECIDA PEREIRA Técnico de Enfer-
magem

66º 01/2011 NÃO 
COMPARECEU

8 41º JUSSARA DA SILVA MAINAR-
DES

Técnico de Enfer-
magem

66º 01/2011 NÃO 
COMPARECEU

9 42º CLEITON TAVARES DA SILVA Técnico de Enfer-
magem

66º 01/2011 NÃO 
COMPARECEU

D E C R E T O  N.º  2 2 1 2 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante deste 

decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação exigida ou não cum-
priram com as exigências do edital para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao 
Edital de Convocação Nº 17/2015 do Concurso Público Municipal 01/2013.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de junho de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM, DESISTIRAM OU NÃO APRESENTARAM 
DOCUMENTAÇÃO COMPLETA OU NÃO CUMPRIRAM TODOS OS ITENS DO EDITAL PARA ASSUMIR O CARGO.

       
Edital de Convocação n.º 17/2015 - Concurso Público Municipal nº 01/2013.   

N.º 
ORDEM

CASSIF. NOME CARGO AREA DE 
ATUAÇÃO

EDITAL 
Nº

CONC 
PUB Nº

MOTIVO

1 3º JOYCE MARINA CAON Técnico Municipal de 
Nível Superior I

En fe rmagem/
Intervencionista

17 2013 NÃO 
COMPARECEU

2 5º GISLAINE BARBOSA 
CAMPOS

Técnico Municipal de 
Nível Médio I 

Ambiental 17 2013 NÃO 
COMPARECEU

3 3º JENNIPHER ALVES 
SCHROEDER

Educador Social - Fem _ 17 2013 NÃO 
COMPARECEU

4 5º JÉSSICA DAVIDOSKI Educador Social - Fem _ 17 2013 NÃO 
COMPARECEU

P O R T A R I A  N.º  3 1 0 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), ao 
servidor JOÃO ALFREDO TIBÚRCIO NETO, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Cultura, 
Esporte e Recreação, nos termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:
33.90.39.00.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica      R$ 4.000,00
  Total:                              R$ 4.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de junho de 

2015.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

P O R T A R I A  N.º  3 1 1 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), a 

MARCOS FERNANDO ALVES, ocupante do cargo de Técnico Municipal Nível Superior I/Educação Fí-
sica, na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, CPF n.º 758.912.399-49, nos termos da 
Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:
33.90.39.00.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$   4.000,00
  Total:                       R$   4.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de junho de 

2015.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

P O R T A R I A N.º  3 1 1 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais), à servidora HOSANA BUENO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Chefe de Divisão 
de Proteção Social Básica, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.30.00.00  Material de Consumo                                                         R$   1.200,00
33.90.39.00.00  Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                        R$      300,00
                          Total:                                                                                    R$  1.500,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de junho de 

2015.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito



Telêmaco Borba, 30 de junho de 20152
Edição 692

10 43º JAQUELINE VIANA PONTES Técnico de Enfer-
magem

66º 01/2011 NÃO 
COMPARECEU

11 44º DAYANE OLIVEIRA SILVA Técnico de Enfer-
magem

66º 01/2011 NÃO 
COMPARECEU

12 47º ESTER DOS SANTOS MELO DE 
SOUZA

Técnico de Enfer-
magem

66º 01/2011 NÃO 
COMPARECEU

13 13º ANA KELLY DOS SANTOS AL-
MEIDA

Agente Comunitá-
rio de Saúde

PSF- Soco-
mim

66º 01/2011 NÃO 
COMPARECEU

14 162º JORCELI DOS SANTOS GA-
BRIEL

Auxiliar de Servi-
ços Gerais – Fem

66º 01/2011 NÃO 
COMPARECEU

15 164º ELISANGELA CERQUEIRA TEI-
XEIRA ROCHA

Auxiliar de Servi-
ços Gerais – Fem

66º 01/2011 NÃO 
COMPARECEU

16 165° IDIRLENE DA APARECIDA GON-
CALVES

Auxiliar de Servi-
ços Gerais – Fem

66º 01/2011 NÃO 
COMPARECEU

17 166º VALDINEIA APARECIDA DA SIL-
VA DOS SANTOS

Auxiliar de Servi-
ços Gerais – Fem

66º 01/2011 DESISTENTE

18 167º ELINE TAYSE SANTIAGO LO-
PES

Auxiliar de Servi-
ços Gerais – Fem

66º 01/2011 NÃO 
COMPARECEU

19 5º MARIA LUCIA SIQUEIRA SE-
RAFIM

Inspetor de Alunos 66º 01/2011 DESISTENTE

TOTAL: 19 Candidatos não compareceram ou desistiram da vaga.

P O R T A R I A  N.º  3 1 0 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Adicional por Conclusão de Curso nos termos do art. 124 da Lei Municipal n° 
1.883, de 05 de maio de 2012, em conformidade ao Art. 2º do Decreto nº 19.836/2013 conforme consta 
no Anexo I. 

Art. 2º Os efeitos financeiros do Adicional por Conclusão de Curso dar-se-á em conformidade ao Art. 
3º, § 1º do Decreto nº 19.836/2013.

Art. 3º O deferimento do presente, consubstancia-se ao parecer jurídico anexado aos Autos do 
Processo Administrativo nº 6501/2013 de 19/04/2013.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de junho de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 10/2015 
OBJETO: Aquisição de Curso em DVD intitulado: Processo Legislativo Municipal de autoria do pro-

fessor André Leandro Barbi de Souza.
CONTRATADO: Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos Ltda.
CNPJ: 01.484.706/0001-39
VALOR: R$ 390,00
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias úteis após a entrega da Nota Fiscal e Certidões 

Negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.01.00 – Assinaturas de Periódicos e Anuidades.
Fica inexígivel de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 24 

da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

Câmara Municipal de Telêmaco Borba, 30 de junho de 2015.

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente

EXTRATOS CONTRATUAIS
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Contrato nº 28/2015
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos Ltda.
Objeto: Aquisição de Curso em DVD intitulado: Processo Legislativo Municipal de autoria do profes-

sor André Leandro Barbi de Souza conforme Processo de Inexigibilidade n° 10/2015.
Valor Total: R$ 390,00 (Trezentos e noventa reais)
Data: 30/06/2015

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 14/2015 
OBJETO: Contratação de Serviços de Agência de Viagens e Turismo para Aquisição de 04 (quatro) 

passagens aéreas de Curitiba a Brasília (ida e volta) para os Vereadores Mario Cesar Marcondes (Presi-
dente) e Everton Fernando Soares (Vice-presidente) para  Participarem de evento a realizar-se nos dias 
01 e 02 de julho na cidade de Brasília.

CONTRATADA: EAVT Agência de Viagens e Turismo Ltda
CNPJ: 01.041.602/0001-50
VALOR: R$ 2.439,90
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias úteis após a entrega da Nota Fiscal e Certidões 

PORTARIA Nº 80/15

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor RAUL BORBA GONÇALVES, ocupante do cargo de 
Assessor Parlamentar de Gabinete, que trata o artigo 5º, alínea “b” da Lei 1548/2006, lotado na Secreta-
ria de Administração, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em abono pecuniário, conforme parágrafo 2º do 
artigo 97 da Lei 1883/12, referente ao período aquisitivo de 10 de junho de 2014 a 09 de junho de 2015. 
Período de gozo 06 de julho de 2015 a 25 de julho de 2015.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 25 

de junho de 2015.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 79/15

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - ALTERAR o período de férias da Servidora LIGIA SOUZA MATHEUS BETIM, referente 
ao período aquisitivo de 25/05/2014 a 24/05/2015, o primeiro período de gozo será de 20/07/2015 à 
29/07/2015 e o segundo período a definir.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 

de junho de 2015.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

 ANEXO I
Adicional por Conclusão de Curso, de acordo com o disposto ao Artº 124 da Lei
nº 1.883 de 05/04/2012, em conformidade ao Art.º 2º do Decreto nº 19.836/2013

MATR. NOME CARGO PROTOC. DATA PROTO-
COLO

INCISO PERCENTUAL

9514 ELAINE CRISTINA 
DOMINGUES

AGENTE DE COM-
BATE A ENDEMIAS

5117/2015 11/06/2015 III 06% (seis por cento)

Negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.33.01.00 – Passagens para o país.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 

24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

 Câmara Municipal de Telêmaco Borba, 30 de junho de 2015.

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente

EXTRATOS CONTRATUAIS
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Contrato nº 27/2015
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: E.A.V.T. – AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME
Objeto: Contratação de serviços da Agência de Viagens e Turismo para aquisição de 04 (quatro) 

passagens aéreas de Curitiba a Brasília (ida e volta) para os Vereadores Mario Cesar Marcondes (Presi-
dente) e Everton Fernando Soares (Vice-Presidente) para  participarem de evento a realizar-se nos dias 
01 e 02 de julho na cidade de Brasília, conforme Processo de Dispensa n° 14/2015.

Valor Total: R$ 2.439,90 (Dois mil, quatrocentos e trinta e nove reais e noventa centavos)
Data: 30/06/2015

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão  Presencial  N.º 043/2015

PROTOCOLO Nº 19290/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto nº 20.977 
de 23/05/2014,  julgou vencedora a Empresa: 

Fornecedor:   
JADER GABRIEL MESSIAS PIMENTA       CNPJ: 21.632.705/0001-00

Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 1 Aparelho de ar condicionado Split 

capacidade 54.000 BTUs/hora Nas seguintes 
especificações mínimas: Modelo pisto/teto; 
Ciclo frio;Compressor com função inverter; 
Classificação energética não superior a ‘B’’;
Gás refrigerante ecológico; Unidade interna:
Baixo nível de ruído; Vazão de ar 110m3 
por minuto; Unidade externa: Nível de ruído 
não superior a 60 dB; Unidade externa com 
proteção anticorrosiva; controle direcional 
fluxo de ar;controle do ângulo das paletas 
do ar condicionado; Filtro antibactéria; Com 
controle remoto; Tensão 220V ou bivolt.

LG UN 2,00 10.385,00 20.770,00

TOTAL 20.770,00
RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA       CNPJ: 14.211.527/0001-70

Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 2 Instalação de ar condicionado Modelo Split 

piso teto, capacidade de refrigeração de 
54.000 BTUs, 220 volts, ciclo de ar frio.A 
empresa deverá arcar com os custos da 
instalação (mão-de-obra e materiais).

CASA 
DO AR

UN 2,00 1.585,00 3.170,00

TOTAL 3.170,00

V A L O R   T O T A L :   R$ 23.940,00
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.

Telêmaco Borba, 29 de junho de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 



Telêmaco Borba, 30 de junho de 2015 3
Edição 692

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão  Presencial N.º 44/2015

PROTOCOLO Nº 19291/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto nº 20.977 
de 23/05/2014,  julgou vencedora a Empresa: 

Fornecedor:   
R A TELECOM LTDA – EPP        CNPJ: 10.312.101/0001-51

Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 1 Placa de ramal analógica ROF 

137/5339 - Elu29  BM1/96w34 
Para central telefônica  marca 
Ericsson, modelo MD 110 
Consono. 

Ericsson/Elu29 
BM1/96w34

UN 8,00 2.300,00 18.400,00

TOTAL 18.400,00

V A L O R   T O T A L :  R$  18.400,00
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.

Telêmaco Borba, 29 de junho de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão  Presencial  N.º 027/2015

PROTOCOLO Nº 12119/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto nº 20.977 
de 23/05/2014,  julgou vencedora a Empresa: 

Fornecedor:   
AVIAMENTOS TRICOLANDIA LTDA.                    CNPJ: 78.572.583/0001-12

Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 1 Cobertor de casal nas seguintes 

especificações mínimas: Nas 
medidas 1,80 x 2,10 metros; Com 
bordas acetinada; Borda com 4 cm; 
Antialérgico;Macio; Composição: 
65% poliéster, 10% algodão, 5% 
viscose, 5% polipropileno, 15% 
acrílico.Cores sortidas.

GUARATINGUETA - 
BOA NOITE

UN 500,00 35,10 17.550,00

TOTAL 17.550,00

V A L O R   T O T A L :  R$  17.550,00
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.

Telêmaco Borba, 29 de junho de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 13/08/2015.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AGZ2694  279150H000006948  29/06/2015  55411
AJH0554  279150H000006600  16/06/2015  55412
AKO7157  279150H000007060  26/06/2015  54600
ALM2159  279150H000007062  26/06/2015  54526
ALM2159  279150H000006943  25/06/2015  54526
ALR8207  279150H000007001  26/06/2015  55411
ALY2607  279150H000006792  25/06/2015  55411
ALZ8949  279150H000006961  29/06/2015  55411
AMZ2125  279150H000006793  25/06/2015  73662
ANN8110  279150H000006791  25/06/2015  55411
ANY4042  279150H000007053  24/06/2015  55411
AOP0963  279150H000007002  26/06/2015  55411
APN7837  279150H000006955  25/06/2015  55411
APR3236  279150H000006960  26/06/2015  55411
AQD4014  279150H000006949  29/06/2015  55411
AQO6137  279150H000006958  25/06/2015  55417
ARB6760  279150H000006950  29/06/2015  55411
ARD9926  279150H000006946  26/06/2015  55411
ARE9818  279150H000006847  25/06/2015  55411
ARF7079  279150E000000142  15/06/2015  55412
ARL8416  279150H000007058  25/06/2015  54600
ARU4376  279150H000006944  25/06/2015  54526
ASE9941  279150H000007251  25/06/2015  55416
ASF0375  279150H000006962  29/06/2015  55411
ASN5897  279150H000006954  25/06/2015  55411
ASV4327  279150H000006957  25/06/2015  55411
ASZ9730  279150H000007061  26/06/2015  54600
ATQ9727  279150H000007004  29/06/2015  55415
AWH8919  279150H000006956  25/06/2015  55416
AYI5307  279150H000007003  29/06/2015  54522
AYZ2092  279150H000006947  26/06/2015  55411
AZD6180  279150H000006846  25/06/2015  55411

AZN2798  279150H000006790  24/06/2015  55411
DHP5345  279150H000006598  16/06/2015  55412
DHP5345  279150H000006850  25/06/2015  55417
DVI6647  279150H000007054  24/06/2015  55414
DYD7693  279150E000000143  16/06/2015  55412
FNZ7906  279150H000007055  24/06/2015  54521
IRL3566  279150H000007057  24/06/2015  73662

KMY3429  279150H000006945  26/06/2015  55411
LYI9471  279150H000006599  16/06/2015  55412

MNZ6050  279150H000007059  25/06/2015 54521
NHM6561  279150H000006849  25/06/2015  54526
NMV5304  279150H000006848  25/06/2015  55414

 DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 17/08/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ADS7006  279150H000006354  17/04/2015  55411  R$ 53,20
ADS9400  279150H000005950  09/04/2015  55412 R$ 53,20
ADV1987  279150E000000036  22/04/2015  55412  R$ 53,20
ALH7613  279150H000006099  16/04/2015  54526  R$ 127,69
ALK1864  279150H000006097  14/04/2015  55680  R$ 127,69
ALQ0248  279150H000006017  17/04/2015  55416  R$ 53,20
AMM4294  279150H000006094  14/04/2015  55416  R$ 53,20
AMQ7082  279150H000005947  17/04/2015  54600  R$ 85,13
ANF3366  279150H000006201  15/04/2015  55417  R$ 53,20
ANN1293  279150H000006092  14/04/2015  55414  R$ 53,20
AOC9864  279150H000006207  16/04/2015  54526  R$ 127,69
AQB7083  279150H000006096  15/04/2015  55415  R$ 53,20
AQC6684  279150H000006351  07/04/2015  55412  R$ 53,20
AQH0774  279150H000006019  07/04/2015  55412  R$ 53,20
AQQ4988  279150H000006355  22/04/2015  55414  R$ 53,20
ARB2803  279150H000005948  17/04/2015  55415  R$ 53,20
ARI0846  279150H000006204  16/04/2015  55411  R$ 53,20
ARR6985  279150H000006203  16/04/2015  55680  R$ 127,69
ASI8351  279150H000005944 16/04/2015  54526  R$ 127,69
ASO4752  279150H000006357 22/04/2015  73662  R$ 85,13
ASR1017  279150H000005946  16/04/2015  73662  R$ 85,13
ATX5656  279150H000006206  16/04/2015  55412  R$ 53,20
AZH1616  279150H000006208  17/04/2015  54526 R$ 127,69
DAJ8548  279150H000006205  16/04/2015  55415  R$ 53,20
GQM0244  279150H000006095  14/04/2015  55680  R$ 127,69
HBD1963  279150H000006356  22/04/2015  73662  R$ 85,13
HCQ2502  279150H000006210  10/04/2015  55412  R$ 53,20
MCD5989  279150H000006202  15/04/2015  55417  R$ 53,20
MDR6296  279150H000006020  22/04/2015  54526  R$ 127,69
MER8611  279150H000006353  06/04/2015  55412  R$ 53,20
MER8611  279150H000006209  06/04/2015  55412  R$ 53,20
NPY8639  279150H000006352  07/04/2015  55412  R$ 53,20
NRG7777  279150H000005949  10/04/2015  55412  R$ 53,20
OPQ2885  279150H000006100  16/04/2015  73662  R$ 85,13

D E C R E T O  N.º  2 2 1 2 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante deste Decreto, a 
partir de 01 de julho de 2015, aprovados no Concurso Público Municipal nº 01/2011, conforme trata o 
Edital de Convocação n.º 65/2015.

Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo deverão tomar posse no prazo de 30 dias.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de junho de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

RELAÇÃO DE SERVIDORES A SEREM NOMEADOS

Edital de Convocação n.º 65/2015 - Concurso Público Municipal n.º 01/2011  
N.º 

ORDEM
MATR NOME_FUNC CARGO AREA DE ATUAÇÃO NÍVEL PADRÃO/ 

NÍVEL VENC.
DATA_

NOMEAÇÃO
1 10376 KELLY RODRIGUES 

BONOTTO
Técnico Municipal 
de Nível Superior I

Engenharia Agronômica XIV A 01/07/2015

2 10377 FERNANDO CEZAR 
DE PAULA

Agente Administra-
tivo I

Administrativo, Contábil, 
Financeiro

XI A 01/07/2015

3 10378 FRANCIELLI BRAN-
DAO DOS SANTOS

Auxiliar de Serviços 
Gerais

_ I A 01/07/2015

4 10379 ZILDA DE JESUS 
ALVES RIBEIRO 
CARNEIRO

Auxiliar de Serviços 
Gerais

_ I A 01/07/2015

5 10380 SILVANE APARECI-
DA PINHEIRO

Auxiliar de Serviços 
Gerais

_ I A 01/07/2015

6 10381 JACQUELINE VIEI-
RA

Auxiliar de Serviços 
Gerais

_ I A 01/07/2015

7 10382 DAYSIANE MAYARA 
GONCALVES

Auxiliar de Serviços 
Gerais

_ I A 01/07/2015

       
Total : 07 Nomeações



Telêmaco Borba, 30 de junho de 20154
Edição 692

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2011
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 67º

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2011, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Hu-
manos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, munidos de seus 
documentos pessoais e demais documentos necessários à investidura no cargo público, no 
período de 01 de Julho a 07 de Julho de 2015, para a nomeação no cargo público de acordo 
com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2011, conforme segue:

Nº

Geral Nome do Candidato Cargo

GRUPO OCUPACIONAL I
1 43º VERONICA BLASZCYKI Enfermeiro I
2 7º MONALIZA DE MACEDO GRILO Farmacêutico

GRUPO OCUPACIONAL II
3 130º JANE RIBEIRO Assistente Administrativo
4 131º MARCOS PESTUM STRUJAK Assistente Administrativo
5 132º ARIANE CAMPOS ILHEO Assistente Administrativo
6 133º KENNEDY  WILLIANS FEREIRA LOPES Assistente Administrativo
7 134º JULIANA KULCZYNSKI Assistente Administrativo
8 48º JULIANA KLUCZKOVSKI Técnico de Enfermagem
9 49º MICHELLE BARBOSA VIANA Técnico de Enfermagem

10 50º ANALINE APARECIDA NAPOLITANO Técnico de Enfermagem
11 51º EDICLEIA DE SOUZA BUENO LEMES Técnico de Enfermagem
12 52º ALBERTINA FLORENCIO DA SILVA Técnico de Enfermagem
13 53º DEYSI DE JESUS DE SOUZA Técnico de Enfermagem

GRUPO OCUPACIONAL III
ÁREA DE ABRANGÊNCIA PSF – SOCOMIM

14 14º JOSANE DO AMARAL Agente Comunitário de Saúde
GRUPO OCUPACIONAL III

15 169º FRANCIELLE APARECIDA DE MATTOS
Auxiliar de Serviços Gerais – 

Fem

16 170º MAISA APARECIDA MACHADO DE OLIVEIRA
Auxiliar de Serviços Gerais – 

Fem

17 171º ROZANE DA LUZ BUENO
Auxiliar de Serviços Gerais – 

Fem

18 172º MARLI GOMES DE SOUZA
Auxiliar de Serviços Gerais – 

Fem

19 173º JOELMA REJANE BISCAIA DE OLIVEIRA
Auxiliar de Serviços Gerais – 

Fem
20 4º CLODOALDO DE ASSIS VIEIRA Instrutor Musical

  (*) Reserva de vaga, item 2 e subitens do Edital nº 01/2011.
Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo de-

terminado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, 
não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 29 de Junho de 2015.

    Alexandre Medeiro dos Santos             Irineu Gobo Filho                           Luiz Carlos Gibson
    Divisão de Recursos Humanos        Secretaria Municipal de Administração                    Prefeito

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2013
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 18º

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2013, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Hu-
manos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, munidos de seus 
documentos pessoais e demais documentos necessários à investidura no cargo público, no 
período de 01 de Julho a 07 de Julho de 2015, para a nomeação no cargo público de acordo 
com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2013, conforme segue:

Nº Geral Nome do Candidato Cargo/ Área

 TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR I

1 5º KEIDE JAKELINE ZANELATO MARTINS
Enfermagem/Intervencio-

nista
TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL MÉDIO I

2 6º CIRO DE JESUS DOS SANTOS Ambiental 
MÉDIO COMPLETO

3 6º TAIANE CRISTINA BATISTA Educador Social - Fem
4 7º MARIA DA CONCEIÇÃO RIBAS DOS SANTOS Educador Social - Fem

  (*) Reserva de vaga, item 2 e subitens do Edital nº 01/2013.
Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo de-

terminado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, 
não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 29 de Junho de 2015.

   Alexandre Medeiro dos Santos              Irineu Gobo Filho                          Luiz Carlos Gibson
   Divisão de Recursos Humanos         Secretaria Municipal de Administração             Prefeito

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º CONTRATO Nº 098/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado LORENA DE FATIMA NADOLNY
Objeto CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA NOS DIAS 17 E 18 DE JUNHO, 24 E 25 DE 

SETEMBRO E 30 DE OUTUBRO DE 2015.
Valor R$ 5.504,00
Pagamento APÓS OS CURSOS EM ATE 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DO RECIBO.
Prazo VIGENCIA ( 12 MESES)
Dotação 11.003.12.122.1201.02076.3390.3600

11.003.12.122.1201.02077.3390.3600
11.005.12.365.1201.02097.3390.3600.

Contrato N.º CONTRATO Nº 099/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado HAUDREY FERNANDA BRONNER FOLTRAN CORDEIRO
Objeto CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA NOS DIAS 11 E 12 DE JUNHO E 20 A 22 DE 

AGOSTO DE 2015.
Valor R$ 8.089,92
Pagamento MENSAL EM ATE 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
Prazo VIGENCIA ( 12 MESES)
Dotação 11.003.12.122.1201.02076.3390.3600

11.003.12.122.1201.02077.3390.3600
11.005.12.365.1201.02097.3390.3600

Contrato N.º CONTRATO Nº 104/2015
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado MRS CONSTRUTORA LTDA
Objeto EXECUÇÃO DE GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS, PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA, SI-

NALIZAÇÃO VIARIA E SERVIÇOS PRELIMINARES EM DIVERSAS RUAS DOS BAIR-
ROS PARQUE LIMEIRA ÁREA III, ÁREA VII, AREA III, MARINHA E JARDIM KROLL.

Valor R$ 2.771.133,23
Pagamento EM ATE 15 DIAS A CONTAR DO RECEBIMENTO DA NOTA FISCAL
Prazo EXECUÇÃO(12 MESES) E VIGÊNCIA (24 MESES).
Dotação 08.003.15.451.1502.01018.4490.5100, 08.003.15.451.1502.01018.4490.5100-504-511, 

08.003.15.451.1502.01018.4490.5100-504, 08.003.15.451.1502.01020.4490.5100-000

Contrato N.º CONTRATO Nº 108/2015
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado MRS CONSTRUTORA LTDA
Objeto EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO PREDIAL E CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO DO CEN-

TRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MAMÃE MARTA MARGARIDA
Valor R$ 248.936,36
Pagamento EM ATE 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL
Prazo EXECUÇÃO (06 MESES) E VIGENCIA (24 MESES) 
Dotação 11.005.12.365.1201.01044.4490.5100.

Contrato N.º CONTRATO Nº 109/2015
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado CRISTIANE GONÇALVES DE SOUZA
Objeto MINISTRAR PALESTRA NA XI CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

NO DIA 24/06/2015 NO CCI.
Valor R$ 2.000,00
Pagamento EM ATE 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DO RECIBO.
Prazo VIGÊNCIA 30 DIAS.
Dotação 13.001.08.244.0801.2127.3390.3600.

Contrato N.º 2º TA AO CONTRATO Nº 066/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL FANUEL – GUARDA MIRIM DE TELEMACO BORBA
Valor ACRESCIMO DE VALOR DE R$ 15.607,37
Dotação 06.005.04.122.0401.2034.3390.3600.

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 219/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado DARCY HEVENILTON LOURENÇO
Prazo PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 02 MESES A PARTIR DE 

03/05/2015 E VIGENCIA POR MAIS 04 MESES A PARTIR DE 31/06/2015.

Se você tem algum desses sinais, pode ser hanseníase. 
Como a doença é transmissível, familiares 
que moram juntos devem ser examinados.

PROCURE UMA UNIDADE DE SAÚDE.
O TRATAMENTO É DE GRAÇA.

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 30 de junho de 2015 5
Edição 692



Telêmaco Borba, 30 de junho de 20156
Edição 692

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


